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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025;  

nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm 2026 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên 

 

Thực hiện Thông báo số 171/TB-HĐND ngày 14/11/2025 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung và công tác chuẩn bị Kỳ họp thứ chín  

(Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025), Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên  

Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND tỉnh báo cáo công tác phòng, chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật (từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/11/2025), 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI  

Năm 2025, dưới sự chỉ đạo tập trung, quyết liệt của Tỉnh uỷ, HĐND, 

UBND tỉnh, sự đoàn kết, đồng lòng và nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sự đồng 

thuận của Nhân dân, tình hình an ninh trật tự (ANTT) được duy trì ổn định, không 

có đột xuất, bất ngờ. Tuy nhiên vẫn nổi lên một số vấn đề đáng chú ý như sau: 

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật (VPPL) về trật tự xã hội chuyển 

biến tích cực, giảm so với năm 20241. Qua đấu tranh thấy vẫn nổi lên một số tình 

hình đáng chú ý như: Nhóm tội phạm xâm phạm về nhân thân vẫn xảy ra, nguyên 

nhân chủ yếu là do mâu thuẫn trong cuộc sống sinh hoạt thường ngày. Nhóm tội 

phạm xâm phạm sở hữu, chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (chiếm 39,5%) 

chủ yếu là tội trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản... Tội phạm liên quan 

đến công nghệ cao phức tạp, nhất là tội phạm lừa đảo trên không gian mạng với 

nhiều thủ đoạn tinh vi, thường xuyên thay đổi phương thức gây khó khăn cho 

công tác phát hiện, đấu tranh, xử lý của các cơ quan chức năng. Tình hình tội 

phạm “đường phố” chủ yếu là tội: gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương 

tích, cướp, cướp giật tài sản, chống người thi hành công vụ; số vụ giảm so với  

năm 2024, tuy nhiên manh động hơn, nhiều đối tượng hơn, tuổi trẻ hơn,  

các nhóm thanh, thiếu niên sử dụng các trang mạng xã hội thành lập “nhóm kín” 

để tụ tập và sử dụng phương tiện giao thông mang vũ khí, hung khí để giải quyết 

các mâu thuẫn hay thực hiện hành vi phạm tội. 

                                           
1 Xảy ra 944 vụ phạm tội về trật tự xã hội (giảm 124 vụ = 11,6% so với cùng kỳ năm 2024). 
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- Tình hình tội phạm, VPPL về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức 

vụ chủ yếu là hoạt động tàng trữ, vận chuyển, mua bán pháo nổ, tình trạng vi 

phạm các quy định về khai thác bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; hoạt động liên quan 

đến lĩnh vực tài chính, thuế, mua bán trái phép hóa đơn giá trị gia tăng; cho vay lãi 

nặng trong giao dịch dân sự vẫn diễn ra; hành vi tham ô tài sản, đưa và nhận hối lộ; 

lợi dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản. 

- Tội phạm, VPPL về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm tập trung 

chủ yếu là các vi phạm về hủy hoại rừng; vi phạm quy định về bảo vệ động vật 

nguy cấp, quý hiếm; vi phạm về an toàn thực phẩm, tài nguyên, khoáng sản. 

- Tội phạm và tệ nạn ma tuý được kiềm chế, song vẫn còn tiềm ẩn phức tạp; 

các đối tượng lợi dụng không gian mạng, sự quản lý thiếu chặt chẽ của các cơ sở 

kinh doanh có điều kiện về ANTT như karaoke, nhà nghỉ, vũ trường... để trao 

đổi, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, tập trung vào các khu công 

nghiệp đông công nhân, người lao động2. Số người nghiện ma túy còn chiếm tỷ lệ 

cao nên Thái Nguyên không chỉ là địa bàn trung chuyển mà còn là địa bàn tiêu thụ 

ma túy. 

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông xảy ra 622 vụ tai nạn giao thông 

đường bộ, làm 118 người chết, 650 người bị thương, tài sản thiệt hại trên  

7,16 tỷ đồng (giảm 71 vụ, giảm 07 người chết, giảm 46 người bị thương so với 

cùng kỳ năm 2024). 

- Tình hình cháy, nổ xảy ra 79 vụ cháy (giảm 33 vụ so với cùng kỳ  

năm 2024) làm 04 người chết, thiệt hại khoảng 4,72 tỷ đồng; nổ xảy ra 03 vụ, 

làm 02 người chết, 04 người bị thương. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ  

VI PHẠM PHÁP LUẬT  

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương về công tác phòng, chống tội phạm 

(PCTP); Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành 11 văn bản (gồm: 01 chỉ thị, 07 kế 

hoạch, 03 công văn)3 để chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, các cơ quan, 

                                           
2 Từ đầu năm đến nay, lực lượng Công an phát hiện, bắt giữ 49 vụ, 136 đối tượng phạm tội tổ chức sử dụng trái 

phép chất ma túy; 90 vụ, 86 đối tượng phạm tội sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 0,18g hêrôin 15,354g ma 

túy tổng hợp. Khởi tố 47 vụ, 113 bị can về tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 73 vụ, 84 bị can về tội sử 

dụng trái phép chất ma túy. 
3 Kế hoạch số 236-KH/TU ngày 28/3/2025 của Tỉnh ủy về tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 253-KH/TU ngày 28/4/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 132-

KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 21/CT-UBND 

ngày 26/12/2024 của UBND tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025; Kế 

hoạch số 67/KH-UBND ngày 21/3/2025 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025; Kế hoạch số 104/UBND-NC ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh về tổng kết thực 

hiện chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 

105/UBND-NC ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh về tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội 
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đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả các mặt công tác PCTP và VPPL... 

tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT), PCTP, 

phòng, chống mua bán người (PCMBN) và TNXH trên địa bàn tỉnh...  

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh các sở, ban, 

ngành, đoàn thể và UBND các cấp đã triển khai thực hiện phù hợp với tình hình 

thực tế của từng đơn vị, địa phương; trong đó chú trọng công tác xây dựng,  

phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ)”, tuyên truyền, 

vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, 

TNXH, góp phần bảo đảm ANTT ngay từ địa bàn cơ sở… 

 2. Kết quả phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

Công an tỉnh đã tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp 

PCTP, VPPL; mở 06 đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm. Làm tốt 

công tác quản lý địa bàn, đối tượng; tập trung giải quyết các vụ án, vụ việc 

nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội bức xúc, quan tâm. Kết quả cụ thể: 

- Tội phạm về trật tự xã hội: Lực lượng Công an đã điều tra, khám phá 

833/944 vụ, 1.773 đối tượng (đạt tỷ lệ 88,2%); trong đó án rất nghiêm trọng và 

đặc biệt nghiêm trọng khám phá 113/115 vụ đạt tỷ lệ 98,3%, thu hồi tài sản trên 

1,85 tỷ đồng. Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 19 đối tượng truy nã. 

- Tội phạm, VPPL về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ,  

môi trường: phát hiện, xử lý 242 vụ việc, 316 đối tượng VPPL về trật tự quản lý 

kinh tế, tham nhũng, chức vụ; 142 vụ việc, 137 đối tượng, 12 tổ chức VPPL về 

môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm. 

- Tội phạm và tệ nạn ma túy: phát hiện, bắt giữ 568 vụ, 773 đối tượng 

phạm các tội về ma túy; thu giữ 5.393,05g heroin, 1.976,542g ma tuý tổng hợp; 
12,78g thuốc phiện, 790 cây có chứa chất ma tuý (cây anh túc) và một số vật 

chứng liên quan.  

Tính đến ngày 14/11/2025, toàn tỉnh có 4.724 người nghiện có hồ sơ quản 

lý, 1.126 người sử dụng trái phép chất ma tuý; 986 người quản lý sau cai nghiện 

ma tuý. Số bệnh nhân đang điều trị Methadone toàn tỉnh là 2.813 người (đến ngày 

09/11/2025). 

                                                                                                                                    
phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số 3156/UBND-NC ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh 

về việc triển khai thực hiện Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác 

phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản;  Kế hoạch số 

118/KH-UBND ngày 13/5/2025 của UBND tỉnh về về thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính 

phủ ban hành kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương 

đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 

22/5/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ về thực hiện Kết 

luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Công văn số 2084/UBND-

NC ngày 21/8/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm xâm phạm trật tự xã 

hội liên quan đến thanh, thiếu niên trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.; Công văn số 5119/UBND-NC ngày 04/11/2025 về 

việc tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”... 
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- Công tác đấu tranh với tội phạm tệ nạn cờ bạc, mại dâm: Phát hiện,  

bắt giữ 108 vụ, 422 đối tượng đánh bạc và tổ chức đánh bạc, thu giữ 619,451 triệu 

đồng; 02 vụ, 07 đối tượng môi giới mại dâm và 02 vụ, 03 đối tượng chứa mại dâm. 

3. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật 

Với phương châm lấy phòng ngừa là chính, phòng ngừa tại cộng đồng dân 

cư là khâu then chốt để kiềm chế và làm giảm các loại tội phạm. UBND tỉnh chỉ 

đạo các cấp, các ngành làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật, chủ động phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở. 

3.1. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa xã hội 

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương tiếp tục đẩy mạnh 

triển khai các biện pháp, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội; thực hiện công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở; 

tổ chức nhiều hình thức, biện pháp và cách làm sáng tạo; duy trì và nhận rộng 

các mô hình, điển hình tiên tiến về PCTP… Kết quả: Đã phối hợp tổ chức hơn 

50 Hội nghị tập huấn, hơn 18 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

và trên 1.500 buổi tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ… với hơn 220.000 lượt người tham gia; xây dựng, đăng tải phát 

sóng 4.365 lượt tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

trang thông tin điện tử, fanpage mạng xã hội... nội dung tập trung tuyên truyền 

về các văn bản quy phạm pháp luật, công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại 

tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác bảo đảm ANTT; in, phát hành cuốn “Bản tin 

Tư pháp” định kỳ 01 số/quý; 1.000 cuốn/quý và các tài liệu hỏi đáp pháp luật...; 

phối hợp duy trì phát sóng chuyên mục “Bản tin ANTT”, “An ninh Thái 

Nguyên”, “An toàn giao thông và Văn hóa giao thông” với tần suất phát sóng 02 

số và 04 số/ tháng trên hệ thống Báo Thái Nguyên và Đài Phát thanh - Truyền 

hình tỉnh (nay là Báo và Phát thanh, truyền hình Thái Nguyên) với các chủ đề 

tuyên truyền pháp luật, ANTT; công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật; gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTT.  Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an tỉnh tổ chức Cuộc 

thi “Trường học không ma túy” năm 2025 tại tỉnh Thái Nguyên với 1.500 học 

sinh, giáo viên của 06 trường THPT và đại biểu tham dự được ghi hình và phát 

sóng trên kênh VTV2; cuộc thi đã tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, nâng cao 

nhận thức của học sinh, phụ huynh và cộng đồng về phòng, chống ma túy và xây 

dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh. 

Các xã, phường trên địa bàn tăng cường công tác quản lý nắm tình hình, 

giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; thường xuyên  phối hợp với chính 

quyền cơ sở lập các nhóm Zalo, các trang thông tin điện tử trên Facebook để kịp 

thời thông tin về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để 

tuyên truyền, nhắc nhở, hướng dẫn Nhân dân nêu cao cảnh giác, tự bảo quản tài 

sản, không để tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội. 
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Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, vận động Nhân dân 

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, hiện toàn tỉnh có 95 mô hình với hơn 

7.800 tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở4; duy trì hiệu quả 

hoạt động của 2.511 Tổ bảo vệ an ninh trật tự; 1.006 Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy, chữa cháy. 

3.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ 

- Lực lượng Công an toàn tỉnh chủ động nắm tình hình địa bàn, đối tượng; 

tập trung phòng ngừa, đấu tranh triệt phá các ổ, nhóm, đối tượng tội phạm hình sự, 

ma túy; tăng cường công tác kiểm danh, kiểm diện, quản lý số tù tha, đặc xá trở 

về địa phương, đối tượng chấp hành án tại cộng đồng, người sử dụng trái phép chất 

ma túy, người nghiện ma túy5.  

- Đội công tác đặc biệt kết hợp các lực lượng của Công an tỉnh (Đội 252) 

thường xuyên tăng cường tuần tra vũ trang, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao 

thông, trật tự công cộng và phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi VPPL khác, 

góp phần phòng ngừa các loại tội phạm6. 

4. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm 

4.1. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố 

Công tác tiếp nhận, xác minh tố giác, tin báo về tội phạm thực hiện đúng 

trình tự, thủ tục theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự, Thông tư liên tịch  

số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNNPTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 

của Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Tài chính,  

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện trưởng Viện kiểm sát 

nhân dân tối cao và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trong kỳ: Lực lượng Công 

an tiếp nhận 2.212 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, đã kết thúc 

xác minh, giải quyết 2.082/2.212 tin (đạt tỷ lệ giải quyết 94,1%). Hiện đang xác 

minh, giải quyết 130 tin. 

4.2. Công tác điều tra, xử lý 

- Cơ quan điều tra thụ lý điều tra 1.921 vụ, 3.299 bị can (trong đó khởi tố mới 

1.488 vụ, 2.632 bị can). Kết thúc điều tra, chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 

1.183 vụ, 2.059 bị can, cụ thể:  

                                           
4 Trong đó có 02 mô hình được Bộ Công an thông báo nhận rộng toàn quốc: mô hình “Quản lý, tạo việc làm cho đối 

tượng tù tha, đối tượng chấp hành án tại cộng đồng và người nghiện ma túy” tại xã An Khánh, tỉnh Thái Nguyên và 

mô hình “Phòng ngừa trẻ em bị xâm hại tình dục, bị bạo lực, bạo hành, bị mua bán” tại xã Phong Quang, tỉnh Thái 

Nguyên. 

5 Đã lập 92 hồ sơ quản lý giáo dục đối tượng tại xã, phường, thị trấn; 01 hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục 

bắt buộc và 01 hồ sơ trường giáo dưỡng; 441 hồ sơ đưa người đi cai nghiện bắt buộc; gọi hỏi, răn đe 16.522 lượt 

đối tượng; kiểm danh, kiểm diện 15.111 lượt đối tượng. Hiện đang quản lý 31.459 đối tượng ở địa bàn cơ sở; 

toàn tỉnh hiện có 1.126 người sử dụng trái phép chất ma tuý.  
6 Tổ chức 419 ca tuần tra kiểm soát với 1.366 lượt CBCS tham gia tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT, TTCC, 

TTATGT trên địa bàn; phát hiện, lập biên bản, xử phạt 1.046 trường hợp vi phạm lĩnh vực TTATGT đường bộ, 

thu nộp ngân sách nhà nước hơn 700 triệu đồng. 
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+ Tội phạm về trật tự xã hội: Khởi tố điều tra 743 vụ, 1.537 bị can;  

kết thúc điều tra chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 551 vụ, 1.163 bị can. 

+ Tội phạm về kinh tế, tham nhũng, chức vụ và môi trường: Khởi tố điều 

tra 75 vụ, 168 bị can phạm tội về kinh tế, tham nhũng, chức vụ; 12 vụ, 15 bị 

can phạm các tội về môi trường, an toàn thực phẩm. Kết thúc điều tra chuyển 

Viện kiểm sát đề nghị truy tố 56 vụ, 130 bị can phạm các tội về kinh tế, tham 

nhũng, 18 vụ, 23 bị can phạm các tội về môi trường. 

+ Tội phạm về ma tuý: Khởi tố điều tra 540 vụ, 748 bị can; kết thúc điều tra 

chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 443 vụ, 598 bị can phạm các tội về ma túy. 

+ Tội phạm về công nghệ thông tin, mạng viễn thông: khởi tố 01 vụ, 03 bị 

can về tội Đưa hoặc sử dụng trái phép thông tin mạng máy tính, mạng viễn 

thông; 03 vụ, 03 bị can về tội “Sử dụng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện 

điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt  tài sản”; 03 vụ, 43 bị can về tội “Thu thập, 

tàng trữ, trao đổi, mua bán, công khai hóa trái phép thông tin về tài khoản ngân 

hàng”. Kết luận điều tra chuyển viện kiểm sát đề nghị truy tố 05 vụ, 31 bị can. 

+ Tội “Vi phạm các quy định về tham gia giao thông đường bộ”: Khởi tố  

điều tra 111 vụ, 115 bị can; kết thúc điều tra, chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố  

110 vụ, 114 bị can. 

5. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự 

- Các lực lượng chức năng đã tổ chức các đợt cao điểm cấp định danh 

điện tử cho cơ quan, tổ chức, cá nhân; cấp chữ ký số công cộng và tích hợp thẻ 

bảo hiểm y tế; sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; cấp phiếu lý lịch tư 

pháp cho người dân trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành kết nối chính thức hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên 

địa bàn tỉnh7. 

- Các lực lượng chức năng tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông, đã phát hiện, lập biên bản 77.163 trường hợp vi phạm Luật Giao 

thông (trong đó có 18.323 trường hợp vi phạm nồng cồn, 23.589 trường hợp vi 

phạm tốc độ...); tạm giữ 19.059 phương tiện giao thông các loại; ra quyết định xử 

phạt 51.776 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước hơn 135 tỷ đồng. 

                                           
7 Ban hành: Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh về cao điểm triển khai nhiệm vụ Đề án 

06/CP; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc Đề 

án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2025; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 193/KH-TCTTKĐA ngày 21/4/2025 về tổ 

chức hội nghị và triển khai thu nhận mẫu AND cho thân nhân liệt lỹ chưa xác định được danh tính trên địa bàn 

tỉnh; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 06/6/2025 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch 

dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

07/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh về thực hiện cao điểm triển khai tích hợp sổ sức khỏe điện tử 

trên ứng dụng VNeID và Chữ ký số công cộng phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

64/KH-UBND ngày 10/9/2025 về triển khai chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh  

Thái Nguyên….  Đã thu nhận 201.644 hồ sơ cấp CCCD, cấp định danh mức 2 cho 963.420 trường hợp. 
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- UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 14/3/2025 về 

triển khai Luật PCCC&CNCH và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật 

PCCC&CNCH; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa 

cháy trong tình hình mới. Lực lượng Công an đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh 

tra, xử lý trong lĩnh vực PCCC8.  

-  Các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết 

dứt điểm mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. Thông qua công tác hòa giải lồng 

ghép tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, 

pháp luật của nhà nước, các quy chế, quy ước tổ tự quản đến người dân.   

6. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

UBND tỉnh đã mở Hội nghị tổng kết công tác PCTP, TNXH và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phong trào toàn dân PCCC năm 2024;  

triển khai nhiệm vụ năm 2025; tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ 

năm 2025. Phối hợp với các cơ quan chức năng và các địa phương tổ chức 19  

Hội nghị điểm tập huấn nâng cao chất lượng hiệu quả tiêu chí ANTT trong xây 

dựng nông thôn mới cho 2.688 cán bộ; 02 Hội nghị “Tuyên truyền, vận động nhân 

dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” với gần 500 lượt người tham dự. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm  

Quán triệt thực hiện nghiêm chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về 

công tác PCTP và VPPL, các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong tỉnh đã  

quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc theo chức năng, nhiệm vụ,  

bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra. Công tác tuyên truyền, vận động 

Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm được duy trì đến cơ sở.  

Lực lượng Công an các cấp đã làm tốt chức năng tham mưu, vai trò nòng 

cốt, xung kích trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ; đã xác định đúng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực trọng 

điểm, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, đẩy mạnh phòng ngừa gắn với 

đấu tranh mạnh với các loại tội phạm hình sự nguy hiểm, đánh trúng, đánh đúng 

nhiều đường dây tội phạm mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy, 

nhất là ma túy tổng hợp; tội phạm về tham nhũng, buôn bán hàng cấm…  

Không để xảy ra tội phạm lộng hành, gây bức xúc trong Nhân dân: 100% tin báo, 

tố giác tội phạm được tiếp nhận, giải quyết đúng quy định; tỷ lệ điều tra, khám phá 

án chung đạt 93,6% (vượt 18,6% so với chỉ tiêu được giao); án rất nghiêm trọng 

                                           
8 Tiến hành kiểm tra an toàn PCCC&CNCH tại 2.981 cơ sở. Qua kiểm tra, phát hiện, xử lý 34 trường hợp vi 

phạm; xử phạt vi phạm hành chính thu nộp ngân sách Nhà nước 206,8 triệu đồng. 
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và đặc biệt nghiêm trọng khám phá đạt 99,2%. Công tác điều tra, truy tố, xét xử 

thực hiện nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai. 

Tình hình ANTT trên địa bàn được giữ vững, góp phần tạo môi trường ổn định, 

phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

-  Công tác nắm, dự báo tình hình có lúc, có nơi chưa sát với tình hình thực tế; 

nhiều mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân, nhất là mâu thuẫn trong quan hệ 

gia đình chưa được cơ sở phát hiện kịp thời để quan tâm, giải quyết… một phần là  

nguyên nhân bột phát dẫn đến các hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật. 

- Công tác tuyên truyền, phòng ngừa xã hội, đặc biệt là phòng ngừa các loại 

tội phạm xâm phạm sở hữu, tội phạm lợi dụng không gian mạng để lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản mặc dù được chú trọng nhưng khó kiểm soát, một phần do 

người dân còn mất cảnh giác trong tự bảo vệ tài sản, thiếu hiểu biết, hám lợi nên 

vẫn còn tình trạng bị lừa đảo chiếm đoạt tài sản; nhận thức về bảo vệ thông tin 

cá nhân của người dân còn hạn chế, còn để lộ lọt thông tin cá nhân trên các trang 

mạng xã hội là nguyên nhân để các đối tượng lợi dụng phạm tội. 

- Tình trạng sử dụng chất kích thích (rượu, bia) vẫn xảy ra nhiều gây ảnh 

hưởng đến sức khỏe, tinh thần dẫn đến hành vi phạm tội; các đối tượng trong độ 

tuổi thanh, thiếu niên VPPL phần lớn là do việc buông lỏng quản lý, giáo dục 

của gia đình, thiếu kinh nghiệm sống, nhận thức không đầy đủ về tính chất và 

hậu quả do hành vi của mình gây ra. Nhà trường, chính quyền cơ sở, các ban, 

ngành đoàn thể chưa phát huy hết vai trò trong công tác PCTP. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

Thời gian tới tình hình tội phạm xâm phạm trật tự với phương thức ngày 

càng tinh vi, tính chất nguy hiểm, tội phạm sử dụng công nghệ cao gia tăng, tội 

phạm về ma túy còn tiếp tục diễn biến phức tạp, tội phạm và VPPL về kinh tế, 

môi trường xảy ra trên nhiều lĩnh vực. Để tiếp tục bảo đảm giữ ổn định ANTT 

trên địa bàn, tạo môi trường an toàn lành mạnh, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTP, PCMT, PCMBN, trọng tâm là: Kết luận 

số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khoá X về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 

132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tăng cường, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 96/2019/QH14 



9 

 

ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác PCTP và VPPL, công tác của Viện 

Kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; các chỉ thị, 

chương trình PCTP của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các kế hoạch, văn bản 

chỉ đạo của Bộ Công an…  

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các hệ thống chính trị và toàn dân trong 

phòng, chống tội phạm. Củng cố, giữ vững phong trào toàn dân bảo vệ an ninh  

Tổ quốc. Tập trung giải quyết quyết liệt, hiệu quả các mặt công tác liên quan đến 

phòng ngừa xã hội, giải quyết các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân,  

hạn chế đến mức thấp nhất việc mâu thuẫn, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, là nguyên 

nhân phát sinh phức tạp về ANTT, tội phạm. Làm tốt công tác quản lý những đối 

tượng có nguy cơ phạm tội, vi phạm pháp luật ngay tại địa bàn cơ sở. 

Đẩy mạnh tuyên truyền phòng ngừa các loại tội phạm, nhất là tội phạm  

lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm liên quan đến không gian mạng, tín dụng đen, 

tội phạm liên quan đến thanh, thiếu niên để Nhân dân chủ động cảnh giác phòng 

ngừa; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho 

người dân để nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành Luật Giao thông. 

3. Tăng cường công tác nắm tình hình, nhận định, đánh giá đúng thực trạng 

tội phạm để triển khai các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh theo tuyến, địa bàn, 

lĩnh vực trọng điểm, phù hợp và hiệu quả; triển khai quyết liệt, đồng bộ các  

giải pháp PCTP, kéo giảm tội phạm bền vững; làm tốt công tác tiếp nhận, giải 

quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và các đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo của công dân. Đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban 

Chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh theo dõi, chỉ đạo. 

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT trên các lĩnh vực; 

tăng cường kiểm tra công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, quản lý các ngành, nghề kinh doanh 

có điều kiện về ANTT... Phối hợp các lực lượng tổ chức tuần tra nhân dân tại các 

địa bàn trọng điểm, các khu vực giáp ranh; vận động Nhân dân tích cực tham 

gia phát hiện, tố giác tội phạm, giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trên các tuyến đường được phân cấp quản lý... 

5. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan bảo vệ pháp luật trong 

điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự; thường xuyên thống nhất chọn các vụ 

án điểm có tính chất phức tạp, nghiêm trọng, được dư luận quan tâm để đưa ra 

xét xử án điểm, xử công khai, lưu động nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

và phòng ngừa chung. 

6. Chỉ đạo các cấp, các ngành thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát và 

hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ công tác PCTP và VPPL; chấp hành nghiêm 

chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

https://nhandan.vn/tu-khoa/toandanbaoveanninhToquoc-tag5736.html
https://nhandan.vn/tu-khoa/toandanbaoveanninhToquoc-tag5736.html
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Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

năm 2025; nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm 2026. UBND tỉnh trân trọng 

báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./. 
 

Nơi nhận:     
- Như trên: 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Các Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các xã, phường; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TH, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nông Quang Nhất 
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